Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»
(РУДН)

ПРИКАЗ

19.01.2026
Москва

№ 34-р

""

О стоимости обучения для иностранных граждан из стран «дальнего
зарубежья», поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН

На основании решения ректората и в  целях реализации маркетинговой
политики РУДН (протокол № 15-Р от 08.12.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  перечень  приоритетных  направлений
подготовки/специальностей  бакалавриата/специалитета  для  граждан  из  стран
«дальнего зарубежья», поступающих в 2026 году (форма обучения – очная), и
установить скидку 20% за программу (для программ на русском языке):

 Агрономия
 Биоинженерия и биоинформатика
 Ветеринария
 Ветеринарно-санитарная экспертиза
 Землеустройство и кадастры
 Ландшафтная архитектура
 Стандартизация и метрология
 История
 Религиоведение
 Философия
 Архитектура
 Реконструкция и реставрация архитектурного наследия
 Дизайн архитектурной среды
 Инноватика
 Конструкторско-технологическое  обеспечение  машиностроительных

производств
 Наноинженерия
 Прикладная геология
 Горное дело
 Прикладная математика и информатика
 Управление в технических системах

 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов
 Энергетическое машиностроение
 Биология
 Сестринское дело
 Фармация
 Математика и компьютерные науки
 Фундаментальная информатика и информационные технологии
 Математика
 Прикладная математика и информатика
 Прикладная информатика
 Физика
 Химия
 Экология и природопользование
 Энерго-  и  ресурсосберегающие  процессы  в  химической  технологии,

нефтехимии и биотехнологии
 Гостиничное дело
 Туризм
 Психолого-педагогическое образование
2. Установить  размеры  годовой  оплаты  за  обучение  по  направлениям

подготовки/специальностям, указанным в п.1 в соответствии с Приложением №
1, №2, №3 к настоящему приказу, без НДС.

3. Утвердить  в  соответствии  с  маркетинговой  политикой  перечень
приоритетных  направлений  подготовки  магистратуры  для  граждан  из  стран
«дальнего зарубежья», поступающих в 2026 году (форма обучения – очная), и
установить скидку 20% за программу (для программ на русском языке):

 Агрономия
 Ветеринарно-санитарная экспертиза
 Землеустройство и кадастры
 Ландшафтная архитектура
 Стандартизация и метрология
 История
 Государственное и муниципальное управление
 Политология
 Социология
 Философия
 Архитектура
 Дизайн архитектурной среды
 Реконструкция и реставрация архитектурного наследия
 Строительство
 Энергетическое машиностроение
 Управление в технических системах
 Геология
 Инноватика
 Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных

производств

 Нанотехнологии и микросистемная техника
 Нефтегазовое дело
 Прикладная математика и информатика
 Фундаментальная информатика и информационные технологии
 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов
 Биология
 Промышленная фармация
 Управление сестринской деятельностью
 Математика
 Прикладная информатика
 Физика
 Химия
 Экология и природопользование
 Психолого-педагогическое образование
4. Установить размеры годовой оплаты за обучение по направлениям

подготовки/специальностям, указанным в п.3 в соответствии с Приложением №
4 к настоящему приказу, без НДС.

5. Управлению  по  связям  с  общественностью  разместить  в
трехдневный срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН.

6. Приказ ректора № 2058-р от 20.12.2024 «О стоимости обучения для
иностранных  граждан  из  стран  «дальнего  зарубежья»,  поступающих
(заключающих договоры на обучение)  в  РУДН» считать утратившим силу с
01.01.2026.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор - проректор
по экономической деятельности

С.В. Назюта

А.Д. Хаддад
+7(499) 936-87-87

Приложение № 1
к приказу
от 19 января 2026 г. № 34-р

Направление/специальность
Стоимость (без НДС), долл. США

1-ый год 2-ой год 3-ий год 4-ый год 5-ый год

Аграрно-технологический институт
Агрономия 3 350 4 220 5 150 5 750
Биоинженерия и биоинформатика 3 350 4 150 4 850 5 150 5 550
Ветеринария 3 350 4 150 4 850 5 150 5 550
Ветеринарно-санитарная экспертиза 3 350 4 200 5 150 5 750
Землеустройство и кадастры 4 550 5 000 5 400 5 750
Ландшафтная архитектура 3 750 4 800 5 850 6 550
Стандартизация и метрология 3 350 4 200 5 150 5 750

Факультет гуманитарных и социальных наук
История 3 350 3 800 4 250 4 900
Религиоведение 3 350 3 800 4 250 4 900
Философия 3 350 3 800 4 250 4 900

Инженерная академия
Архитектура 4 000 4 200 4 450 4 850 5 500
Реконструкция и реставрация архитектурного наследия 4 000 4 200 4 450 4 850 5 500
Дизайн архитектурной среды 4 000 4 200 4 450 4 850 5 500
Горное дело 4 450 4 850 5 450 5 500 6 050
Прикладная геология 4 450 4 850 5 450 5 500 6 050
Инноватика 4 000 4 350 4 750 5 300
Конструкторско-технологическое обеспечение
машиностроительных производств

3 350 4 250 5 150 5 750

Наноинженерия 4 350 5 000 5 750 5 800
Прикладная математика и информатика 3 350 3 700 4 400 4 900
Управление в технических системах 3 350 4 250 5 150 5 750
Эксплуатация транспортно-технологических машин и
комплексов

3 350 4 250 5 150 5 750

Энергетическое машиностроение 3 350 4 250 5 150 5 750

Медицинский институт
Биология 3 350 4 200 5 150 5 750
Сестринское дело 3 350 4 200 5 150 5 750
Фармация 4 450 4 500 4 550 4 700 5 200

Факультет физико-математических и естественных наук
Математика и компьютерные науки 3 550 3 900 4 300 4 600
Фундаментальная информатика и информационные
технологии

3 550 3 900 4 300 4 600

Математика 3 350 3 850 4 300 4 800
Прикладная математика и информатика 3 350 3 850 4 300 4 800
Прикладная информатика 3 350 4 200 5 150 5 750
Физика 3 350 4 200 5 150 5 750
Химия 3 350 4 200 5 150 5 750

Институт экологии
Экология и природопользование 3 350 4 200 5 150 5 750
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической
технологии, нефтехимии и биотехнологии

3 350 4 200 5 150 5 750

Высшая школа управления
Гостиничное дело 3 750 4 750 5 800 6 500
Туризм 3 750 4 750 5 800 6 500

Институт иностранных языков
Психолого-педагогическое образование 3 350 3 800 4 300 4 900

Приложение № 2
к приказу
от 19 января 2026 г. № 34-р

Направление/специальность
Стоимость (без НДС), евро

1-ый год 2-ой год 3-ий год 4-ый год 5-ый год

Аграрно-технологический институт
Агрономия 3 000 3 800 4 650 5 150
Биоинженерия и биоинформатика 3 000 3 750 4 350 4 650 5 000
Ветеринария 3 000 3 750 4 350 4 650 5 000
Ветеринарно-санитарная экспертиза 3 000 3 800 4 650 5 150
Землеустройство и кадастры 4 100 4 500 4 850 5 150
Ландшафтная архитектура 3 400 4 300 5 250 5 900
Стандартизация и метрология 3 000 3 800 4 650 5 150

Факультет гуманитарных и социальных наук
История 3 000 3 400 3 800 4 400
Религиоведение 3 000 3 400 3 800 4 400
Философия 3 000 3 400 3 800 4 400

Инженерная академия
Архитектура 3 600 3 800 4 000 4 350 4 950
Реконструкция и реставрация архитектурного наследия 3 600 3 800 4 000 4 350 4 950
Дизайн архитектурной среды 3 600 3 800 4 000 4 350 4 950
Горное дело 4 000 4 350 4 900 4 950 5 450
Прикладная геология 4 000 4 350 4 900 4 950 5 450
Инноватика 3 600 3 900 4 250 4 750
Конструкторско-технологическое обеспечение
машиностроительных производств

3 000 3 800 4 650 5 150

Наноинженерия 3 900 4 500 5 150 5 200
Прикладная математика и информатика 3 000 3 350 3 950 4 400
Управление в технических системах 3 000 3 800 4 650 5 150
Эксплуатация транспортно-технологических машин и
комплексов

3 000 3 800 4 650 5 150

Энергетическое машиностроение 3 000 3 800 4 650 5 150

Медицинский институт
Биология 3 000 3 800 4 650 5 150
Сестринское дело 3 000 3 800 4 650 5 150
Фармация 4 000 4 050 4 100 4 200 4 650

Факультет физико-математических и естественных наук
Математика и компьютерные науки 3 200 3 500 3 850 4 150
Фундаментальная информатика и информационные
технологии

3 200 3 500 3 850 4 150

Математика 3 000 3 450 3 850 4 300
Прикладная математика и информатика 3 000 3 450 3 850 4 300
Прикладная информатика 3 000 3 800 4 650 5 150
Физика 3 000 3 800 4 650 5 150
Химия 3 000 3 800 4 650 5 150

Институт экологии
Экология и природопользование 3 000 3 800 4 650 5 150
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической
технологии, нефтехимии и биотехнологии

3 000 3 800 4 650 5 150

Высшая школа управления
Гостиничное дело 3 400 4 250 5 200 5 850
Туризм 3 400 4 250 5 200 5 850

Институт иностранных языков
Психолого-педагогическое образование 3 000 3 400 3 850 4 400

Приложение № 3
к приказу
от 19 января 2026 г. № 34-р

Направление/специальность
Стоимость (без НДС), юань

1-ый год 2-ой год 3-ий год 4-ый год 5-ый год

Аграрно-технологический институт
Агрономия 24 500 30 850 37 650 42 000
Биоинженерия и биоинформатика 24 500 30 350 35 450 37 650 40 550
Ветеринария 24 500 30 350 35 450 37 650 40 550
Ветеринарно-санитарная экспертиза 24 500 30 700 37 650 42 000
Землеустройство и кадастры 33 250 36 550 39 450 42 000
Ландшафтная архитектура 27 400 35 100 42 750 47 850
Стандартизация и метрология 24 500 30 700 37 650 42 000

Факультет гуманитарных и социальных наук
История 24 500 27 800 31 050 35 800
Религиоведение 24 500 27 800 31 050 35 800
Философия 24 500 27 800 31 050 35 800

Инженерная академия
Архитектура 29 250 30 700 32 550 35 450 40 200
Реконструкция и реставрация архитектурного наследия 29 250 30 700 32 550 35 450 40 200
Дизайн архитектурной среды 29 250 30 700 32 550 35 450 40 200
Горное дело 32 550 35 450 39 850 40 200 44 200
Прикладная геология 32 550 35 450 39 850 40 200 44 200
Инноватика 29 250 31 800 34 700 38 750
Конструкторско-технологическое обеспечение
машиностроительных производств

24 500 31 050 37 650 42 000

Наноинженерия 31 800 36 550 42 000 42 400
Прикладная математика и информатика 24 500 27 050 32 150 35 800
Управление в технических системах 24 500 31 050 37 650 42 000
Эксплуатация транспортно-технологических машин и
комплексов

24 500 31 050 37 650 42 000

Энергетическое машиностроение 24 500 31 050 37 650 42 000

Медицинский институт
Биология 24 500 30 700 37 650 42 000
Сестринское дело 24 500 30 700 37 650 42 000
Фармация 32 550 32 900 33 250 34 350 38 000

Факультет физико-математических и естественных наук
Математика и компьютерные науки 25 950 28 500 31 450 33 600
Фундаментальная информатика и информационные
технологии

25 950 28 500 31 450 33 600

Математика 24 500 28 150 31 450 35 100
Прикладная математика и информатика 24 500 28 150 31 450 35 100
Прикладная информатика 24 500 30 700 37 650 42 000
Физика 24 500 30 700 37 650 42 000
Химия 24 500 30 700 37 650 42 000

Институт экологии
Экология и природопользование 24 500 30 700 37 650 42 000
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической
технологии, нефтехимии и биотехнологии

24 500 30 700 37 650 42 000

Высшая школа управления
Гостиничное дело 27 400 34 700 42 400 47 500
Туризм 27 400 34 700 42 400 47 500

Институт иностранных языков
Психолого-педагогическое образование 24 500 27 800 31 450 35 800

Приложение № 4
к приказу
от 19 января 2026 г. № 34-р

Направление/специальность
Стоимость (без НДС),

долл. США
Стоимость (без НДС),

евро
Стоимость (без НДС),

юань

1-ый год 2-ой год 1-ый год 2-ой год 1-ый год 2-ой год

Аграрно-технологический институт
Агрономия 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Ветеринарно-санитарная экспертиза 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Землеустройство и кадастры 4 170 6 950 3 750 6 250 30 500 50 800
Ландшафтная архитектура 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Стандартизация и метрология 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300

Факультет гуманитарных и социальных наук
Государственное и муниципальное
управление

3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550

История 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550
Политология 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550
Социология 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550
Философия 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550

Инженерная академия
Архитектура 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Геология 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Дизайн архитектурной среды 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Инноватика 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Конструкторско-технологическое
обеспечение машиностроительных
производств

3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300

Нанотехнологии и микросистемная техника 4 170 6 950 3 750 6 250 30 500 50 800
Нефтегазовое дело 4 170 6 950 3 750 6 250 30 500 50 800
Прикладная математика и информатика 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550

Реконструкция и реставрация архитектурного
наследия

3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300

Строительство 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Управление в технических системах 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Эксплуатация транспортно-технологических
машин и комплексов

3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300

Энергетическое машиностроение 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Медицинский институт

Биология 4 200 7 000 3 800 6 300 30 700 51 150
Промышленная фармация 4 200 7 000 3 800 6 300 30 700 51 150
Управление сестринской деятельностью 4 200 7 000 3 800 6 300 30 700 51 150

Факультет физико-математических и естественных наук
Математика 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550
Прикладная информатика 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Прикладная математика и информатика 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550
Физика 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Фундаментальная информатика и
информационные технологии

3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550

Химия 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300
Институт экологии

Прикладная математика и информатика 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550
Экология и природопользование 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300

Институт иностранных языков
Психолого-педагогическое образование 3 330 5 550 3 000 5 000 24 350 40 550

Институт фармации и биотехнологии
Нанотехнологии и микросистемная техника 4 170 6 950 3 750 6 250 30 500 50 800
Промышленная фармация 4 200 7 000 3 800 6 300 30 700 51 150
Химия 3 720 6 200 3 350 5 550 27 200 45 300

	Пример0195:
	Пример1195:
	Пример2195:
	Пример3195:
	Пример4195:
	Пример5195:
	Пример6195:
	Пример7195:
	Пример8195:
	Пример9195:
	Пример10195:
	Пример0817:
	Пример1817:
	Пример2817:
	Пример3817:
	Пример4817:
	Пример5817:
	Пример6817:
	Пример7817:
	Пример8817:
	Пример9817:
	Пример10817: